debet fortiri effectum vt supra de nuptijs. §. si aduersus. C. de legi. l. non dubium. sed talis datio tutoris fuit facta contra ius. disponens quod preferatur ei mater. ergo talis datio non valet pro hoc. l. maḡ. puto. §. si hoc. ff. de tu. z cu. dat. ab his. z. l. tutor si petitus co. titu. z hanc partem sequitur Dy. z Oldr. C. quando mu. tu. offi. fun. potest. l. ij. ¶ Pro hoc. l. ij. §. vlti. ff. ad trebelli. Ja. bu. tenet glo. ij. l. quod tutoris datio valeat per casum. l. si ut proponis. C. de confir. tut. que optime facit. nam ibi est casus q̄ tutor erat datus a patre filio emancipato. qui confirmatione indigebat. ergo non requisito dedit alium. ibi dicitur q̄ datio secundi ual̄. nec ob. quod dicitur in autem. matri z auie q̄ preferatur z c̄. q̄ verum est q̄ mater z auia preferuntur re integra. sed occupata tutela per aliū non z hanc opi. dominus Dof. sequitur ibi maxime si ponamus q̄ mater fuerit in mora in declarando se uelle esse tutricem. z iudex sciuerit pupillum h̄e matrem quia propter negligentiam matris. quam iudex presumit suspectam videtur iudex uoluisse eam excludere z alium dare. ar. l. scimus. C. de admin. tu. secus vero si mater nō fuisset in mora: q̄ tūc non videtur ualere talis tutoris datio per iura. s̄. p̄ hac p̄ te allegata. p̄ hoc facit. l. cum non. ff. de fideiō. liber. z. l. fi. C. qui admit. ad bo. pos. po. ¶ Preterea p. d. glo. que tenet q̄ talis tutoris datio non valeat. facit q̄ regulariter tutorem habenti tutor dari nō p̄t. s̄ pupillus iste habebat tutorem. s̄. matrem. ergo alius sibi dari non potest. sed ratio ista non uidet̄ procedere q̄ mater z auia antequam declarant se uelle esse tutrices nō sunt. nā sicut superius ego dixi determinādo d̄ tutela m̄is z auie p̄ q̄ sunt tutrices legitie z voluntarie. vnde ante voluntatē nō dicunt tutrices quemadmodū heres uoluntarius legitimus nō dicit heres antequā declaret se uelle esse heredē. z id non videtur uerū dicere q̄ ille pupillus haberet tutrices matrem. z ideo cessat dictum ar. Sup̄ adictā opi. Dof. sequit̄ Ly. an. d̄ autē. matri z auie. in. vj. q. hac rōne addita: nā cum mater non sit tutrix inuita: sed tunc demū cōpetit cū declarat se uelle tutricem esse. sequit̄ q̄ existendo i mora. uidet̄ uelle se nō ēē tutricē. ar. l. nomē alienationis. ff. de ver. sig. vnde postea penitendo z uolēs redire ad tutelā cui renuntiauit audienda non est. ar. l. si quis. C. de iur̄ iur̄. cum simi. Guil. de suza. dicit determinationes Dof. c̄. verā quādo mulier non est data tutrix in testō z quādo sciuit alium tutorem dari. nā tunc patientia sibi nocet. ar. l. si dñj. ff. ad velley. z. C. de iure do. impe. l. i. si uero ignorauit tutores dari dicto pupillo. tunc sibi non preiudicauit. ar. l. fi. ff. de transac. z. l. genero. ff. de his qui no. infa. Si uero datus fuerit in testamento solēnit̄: tūc alterius tutoris datio non ualuit. C. qui tu. da. pos. l. si fororis. nec ob. d. l. si ut proponis. q̄ loquit̄ i tutore inutiliter dato. Et hāc opi. uidetur sequi. Ad ar. Syl. z Jo. an. in addic. super spe. applaudet. ¶ Sed q̄ i determinatione predictae q̄m̄is s̄ determinatione Dof. z Ly. distingerunt ipsi vtrū mater fuerit in mora vel non: quero quātū tēpus requirat vt dicatur mater esse in mora. Lex. n. astringat ut infra annū tutores petat. vt. l. sciāt. C. de legit. heredi. z quoties quis tenetur ad diē lapsus diei constituit eū in mora. vt. l. magnā. C. d̄ p̄traben. z cōmit. sti. vnde ita puto in pposito h̄y doc. non tangāt. ¶ Sed quero quid si mater z auia non trāserunt ad scōa uota sed luxuriose sunt. vt q̄ stuprū cōmiserunt. nunquid pro hoc excludunt̄ a tutela. uidet̄ q̄ non q̄ tex. solummodo loquūtur de nuptijs cōtrabē. nec ē tanta suspitio q̄ excoiet̄ filios cā dādi luxuriātū eū ea. quāta est de marito so. glo. in autē. sacm̄. C. quādo mu. tu. of. fun. p̄t determinat contrariū. z illā sequit̄ doc. nā non deb̄ plus opari luxuria q̄ castitas ut in autem. d̄ resti. z ea q̄ pa. §. fi. fact. l. fi. quando mu. z c̄. ¶ Sed quero exclusā matre per transitum ad secunda uota ad quē tutela deferret. vt. ad legitimum ul̄ dāniū. So. glo. l. d. autē. sacm̄ indistincte t̄z q̄ ad dāniū: ista questio est satis dubia. z cum accidisset de facto cōmissa fuit. d. Ja. de bel. z Ricar. ma. existentibus in studio bonos. z tenebant opi. gl. predicti. Ja. bu. z Rai. d̄ for. tenebant q̄ deferret ad legitimum p̄ regulā generalem q̄

## De attiliano tutore

quotienscūq; superest legitimus excludit datiuus: vt p̄ in ordine titulorū. Restat videre iura que faciunt cōtra hanc p̄tem primo cōtra facit. l. ij. C. quando mul. tu. zc. vbi dicitur q̄ matre exclusa admittitur datiuus. r̄i. q̄ illa. l. loquitur de iure antiquo. quo legitimus excluderat matrem. vnde d̄z intelligi illa. l. q̄ legitimus non superat. alias non p̄cederet verum q̄ mater hodie excludit legitimū. id. l. illa n̄ bil facit. Item contra hanc determinationē facit. l. omnē z l. matrem. C. ad tertul. z l. iij. C. in. q̄. ca. p̄g. ta. contra. z in auten. de nup. §. si autem tutel. coll. iij. z l. matres. C. q̄ pe. tu. sed certe r̄idetur ad ista omnia per predictos. quia debēt intelligi in casu quo non erat legitimus. contra quas solutionem facit glo. in dicta auten. sacra. que determinat contrariuz. so. Dic sc̄dm Bar. tres esse casus q̄nq; n. mater nunquam tutelā assumpsit. s̄ corā iudice accedens renunciant eidē: tunc succedit legitimus. ar. l. ij. C. qui pe. tu. quādoq; mater tutela assumpta renunciauit eides vt pote q̄ transiit ad sc̄da vota. z tunc locus est datiuo. z ita intelligo glo. in dicta an. sacra. z glo. in. l. si quis sub conditione. ff. de testa. tu. z hoc cum coram iudice accessit z susceptam tutelam renunciauit. volens trāfire ad sc̄da vota. n̄ coram iudice manifesta est suspitio huius matris. z ideo iudex eam remouet vt suspecta z aliū dat. ar. l. si sub conditione. §. i. s̄. alle. q̄nq; mater nō curauit de filij nec iudice. sed simpliciter transiit ad sc̄da vota. z tunc ex iuris dispositione iudice nihil agente priuata est tutela. z hoc casu locus est legitio: pea que superius dicta sunt in simili in de portato z similibus circa quorum remotionem iudex nihil agit. s̄m Bar. ex qua determinatione innuit q̄ matre transeunte ad sc̄da vota nō ē amplius spes q̄ reassumat: tutelam q̄d facit ad ea que statim dicā. S̄z pone q̄ mater accedit ad iudicem z corā eo simpliciter exponit. q̄ vult transire ad sc̄da vota. vtrumper hoc statim de finat esse tutrix vel expectabitur q̄ transeat ad sc̄da vota glo. in. l. i. C. in qui. ca. tu. ba. zc. in si. innuit q̄ tutrix eē nō desinat. z allegat. l. omnem. C. ad tertul. z videtur velle q̄ cum ea detur alius tutor. glo. l. cuf. §. iterdū aperte determinat q̄ non desinat eē tutrix. pro hac pte facit tex. q̄ dicit contractus nuptijs: que verba videntur exigere contractum z rem p̄fectam denotant. q̄ tractus sunt facti. vt. l. consilio in si. ff. de cuf. fur. z glo. no. infra de oblig. sed ubi facta exiguntur. uerba. nō sufficiūt ut. l. si p̄cura. §. si ignorantes. ff. mandati. z ideo dicit glo. q̄ aliud est d̄re uolo ascendere arborē: z aliud est arborē ascendere ut. l. i. e mentis. C. de cōtrabē. emp. nam si d̄re uolo ascendere arborē nō p̄tea sequitur q̄ ascendam ut p̄. preterea in tex. ponitur participiuz p̄teriti t̄p̄is. uidelz contractus nuptijs zc. quod denotat rem p̄fectā. ut. l. i. §. be. at. ff. q̄ quisque iur. ad quas rōnes uidere meo est difficilis r̄nsio. d. Bart. determinat cōtra predictas gl. nam ab initio mater non daretur nisi renuntiatet secundis nuptijs p̄ suspitionē quā h̄s. l. de ea p̄ id quod d̄r in. l. lex que. C. de admi. tu. sed cus dicit se uelle transire ad sc̄da vota. ibi eē incipit animus nubendi. su peruenit suspitio. l. per quam redditur suspecta z a tutela remouetur saltem quo ad suspitionē inducendam: z sic non ob. q̄ dicebatur superius. q̄ aliud est uolo ascendere arborē. z aliud ascendere. q̄ illud attenditur circa veritatē istud vero circa suspitionem. preterea paria sunt habere animū contrahendi nuptias. z contrahere ut. l. impialis. §. si tales. C. de nup. sicut paria sunt diuertere z habere aiū. ut. l. si concubinam. ff. rerū amo. que determinatio est satis notabilis s̄m Bar. z pro eo facit. §. sin autē tutel. in auten. de nuptijs. vbi uolētis venire ad nuptias sola uolūtas z cōcupiscētia nuptiarū uidetur facere eā suspitā. z gl. que aliter sentiunt male sentiūt s̄z eū nō ob. tex. contractus nuptijs. q̄ ibi ponitur participiuz p̄teriti temporis zc. z uerbum facti. q̄ tex. in corpore equiparat uolūtatē facti. dum dicit uolentem ad sc̄das nuptias venire zc. Et per hoc determinatur etiam p̄ eundem q̄ idem sit in ea que sponsalia contraxit. quā q̄nem de sponsa tetigit spec. in ti. de tutore. §. nunquid diceñ. ver. qd si nondū ztraxit. vbi ipse spe. tetigit opi. Aberti de bobio

## veleo qui ex lege iuli

qui dicebat q̄ de iuris rigore sponsalia p̄bens non excludatur per tex. qui dicit cōtractus nuptijs: sed p̄pter idē p̄tatem rationis. que rō est causa suspitio. affectus mulieris ad sc̄dm virum bene impedit. z predicta p̄cedunt vbi mater nondū tutelā agnouisset. s̄ reb̄ integris diriss̄ ad sc̄das nuptias se uelle transire vel sponsalia contraxit. Sed pone q̄ iam tutrix erat. z forte litigabat tanquā tutrix: nunquid per hunc cōtractum sponsaliorū z concupiscētia ad sc̄dū virū tutela priuabit. determinat idē spe. secundum predictuz Aber. de bo. q̄ non desinit esse tutrix: q̄ facilius ipeditur ab initio acquisitio alicui rei. q̄ postea acquisita per datur. ar. l. i. §. casum. ff. de leg. p̄lo alias de lib. z posth. z l. ij. ff. de adult. quod si esset. verum in sponsa. multo magis in ea que simpliciter dicit se uelle nubere: sed certe vbi ipsa tāq̄ tutrix litigabat q̄d est magis dubia: z videtur tunc q̄ non debeat renuntiare tutelē ita de facili. ar. l. in causis. z quod ibi no. in prin. ff. de p̄cura. Sed pone q̄ mater per transituz ad sc̄da vota perdit tutelam filiorū: demuz dissoluto matrimonio uult reassumere: modo queritur nunquid possit: vidē q̄ sic. n̄z hic cessat causa suspitionis per quam a tutela remouebat q̄ secundus vir non subest: cuius amozē suspicaf lex eam debere excoziare filios: z ideo cessante cā prohibitionis debet cessare effectus ipsius prohibitionis. ar. l. generaliter z quod ibi no. C. de epi. z cle. Preterea simile videmus in tutore dato sub conditione: vel excusato p̄pter etatem ad tempus loco cuius dum impedimētū durat: datur ali vel etiam si ab hostibus captus fuerit. vt patet. s̄. in pri. z. §. i. z impedimento cessante. ipsam tutelā reassumit: ita erit in proposito: nam cum sc̄de nuptie sint impedimētū tēporale ipso dissoluto ad tutelam predictam admittenda erit: preterea mulier ad sc̄da vota. l. permissione trāfire potuit ergo quod erat legitime factū penam non mereatur. vt. l. graccus. C. de adul. Contra hoc videtur q̄ iura que quis perdit nunq̄ recuperat. vt. l. qui res. §. area. ff. de solu. z l. si. ff. de euic. spec. in. d. ti. de tutore. distinguit q̄ aut dūz ista transisset ad sc̄da vota tutela pupilli fuit occupata per alium: z eaz nullatenus reassumit: si vero alius tutor non est z sic tutela vacabat: tunc reassumere poterit. q̄ cessat impedimentum pro hoc. l. i. ff. de repu. Itē nam filius qui renunciat hereditati paterne ad eam admittitur ex beneficio sp̄ali. dummodo non sit per alius apprehensa: q̄ si esset apprehēsa per alius tunc nō admittitur: pro hoc etiam facit quod scribūt doc. in. l. gallus. ff. de lib. z posth. vbi si aliquis restitueretur natalibus qui olim succedere non poterat naturali patri defuncto ad successionem admittitur si hereditas non fuerit per alius occupata alias vero per occupātes eā excluderet facit. l. fideiussoz primo respōso z. §. i. ff. q̄ satisda. cog. facit q̄d no. in auten. de resti. z ea que parit. §. i. z. §. si vero. s̄z certe si tenemus determinationem Ja. bu. z Ray. de for. z etiā Bar. quā s̄. dixi dum querebā quis admitteret ad tutelam exclusā matre per transitum ad sc̄da vota: vbi dixi q̄ admittit legitimus. so. hec est expedita: z male determinat per spe. q̄ siue tutela sit occupata. siue non: q̄ regula est q̄ quotienscūq; in locū tutoris remoti peruenit ad legitimuz nō est vnq̄ spes q̄ ille remotus reassumat: q̄ tunc demum ad legitimuz peruenit: quando nulle reliquie remoti supsūt vt dixi. s̄. in prin. huius materie. Cum ergo p̄dicti teneāt q̄ pueniatur ad legitimuz matre exclusā: ergo necessario dicendum est q̄ nulle reliquie prioris tutelē remanebāt i matre. preterea etiam tenendo opio. q̄ pueniat ad datū matre exclusā: indistincte videt nunq̄ matre admittēdā: q̄ remouetur p̄pter suspitionem quā. l. habet de ea: z tūc non ē spes q̄ trāsmittat tutelam: quādo tutor remouetur propter suspitionē: q̄ ex quo semel suspectus z sic malus: mala est suspitō in futurum contra eum. ut infra de suspic. tu. §. ult. ff. de sena. l. cassius. unde supitō: q̄ ista cōtrahet tertias z quartas nuptias. z sic videt eam oīno excludere. Concludit ergo z bñ. q̄ postq̄ mulier contraxit sc̄das nuptias. q̄ soluto matrimonio non possit eē tutrix pupillorum primi matrimonij. nec ad tutelā ipsozū potest aspiciere. Alterius

cere. **¶** Alterius quæro pone q̄ matre volente transire ad secunda vota si non vult perdere spem successionis filij sui: imponit sibi necessitas: vt alium tutorem petat nūquid iudex tenetur dare illum quem mater petit. glo. in aut. hoc sacramentum. videtur tenere q̄ sic. quidam vero dicunt iudicem non teneri de necessitate illum que mater petit dare: et refert *Ly.* ita fuisse consultū in aut. matre. pro hac de terminatione facit. l. credendū. in fi. ff. qui pe. tu. vbi dicit q̄ matris consiliū non est sufficiens ad eligendū. et nulla. l. cauetur q̄ iudex dare teneatur petentem a matre. vnde de terminat q̄ iudex petentem a matre potest dare si vult nō at tenetur de necessitate. vt. l. matris. C. qui pe. tu. et l. ij. §. mater. ff. ad tertul. et sequit *Ja.* de are. vt refert *Ly.* in. d. aut. matre et auie. l. dicat *Ja.* de are. hoc non sensisse. tamē scripta referūt. **¶** Ultimo quero pone q̄ mater est infors. xv. an. sed anteq̄ tutela filij finiat spatium esse maior quis hoc medio succedet in tutela. an legitimus an datiuus videt q̄ datiuus ar. l. non solum. §. libertus. ff. de excu. tuto. et l. si tuto: reipublice. §. j. ff. de tutoribus. et l. si tuto. ff. de tutel. et ra. dif. In contrariis videtur. q̄ ei mater legitima tutrix non sit nisi velit sed lex dicit q̄ testamentus scdm. tūc veniam tollit primum si est validum ex seipso. secus si alius eius vires dependent ex voluntate alterius puta filij p̄teriti qui potest illud validare per eius voluntates. nam tale testamentum scdm non tollit primum. vt. l. cum in scdo. ff. de inoff. te. et ibi no. facit. l. si filius qui in potestate. ff. de lib. et posthu. ita deberet esse in proposito q̄ mater non deberet excludere legitimū. ex quo exclusio dependet ex sua voluntate. et ita videtur sentire. l. dubitatum. d. Bar. tamē satis dubitauit de hac opi. nam quod dicitur est impedimentum temporale in tutore vtputa q̄ datus est tutor sub conditione vel ex die non est locus legitimo sed datiuo. vt p̄ s. e. primo responso. et sic forte opinio non ē vera. et videtur locus esse datiuo. **¶** Sed pone iure cauetur q̄ debitor pupilli vt creditor non possit esse tutor quidam tamen deberet esse nisi debitor vt creditor esset. et sic per dictum impedimentum a tutela excluditur. queritur tunc ad que perueniatur certe tunc videtur dicendum q̄ perueniatur ad datiuū q̄ in tali tutore videtur esse reliquie et spes tutelæ reassumende cum defuerit esse debitor vel creditor: et est regulare q̄ vbi supersint reliquie tutelæ impediti nō pueniatur ad legitimū sed datiuus. ergo in cāu proposito idē et pro hac determinatione facit. l. si impuberi. ff. de tu. et cura. da. ab his. et ita videtur determinare Bar. **¶** Ultimo quero mater ad secunda vota transiens petit tutorem dari filio suo qui datus est per iudicem supersite tamen auia: q̄ cum p̄cedā ip̄ eius notitiam peruenissent: tutelā assumere vult et excludere datum per iudicem. nūquid pot̄ doc. de terminant q̄ sic per tex. vnde sumitur aut. matre. qui dicit q̄ omnibus p̄ferit testamentariis dūtaxat exceptis: et istud procedit sine scrupulo tenendo opinionem: q̄ ea transeunte ad secunda vota puenit ad datiuū q̄ tunc supersit auia que ē legitima et indubitanter ip̄m excludens: nisi forte: q̄ auia fuisset negligens fm ea que plenissime superius dixi circa materiam matris: qua ignorante datus est tutor. **¶** Sed pone q̄ pater in potestate desijt habere filium et est absens: q̄ relegatus vel deportatus vel etiam est bannitus: tenendo opi. q̄ bannitus equiparetur deportato: nūquid mater poterit esse tutrix filij sui: videtur q̄ non. q̄ tex. videtur requirere q̄ mater sit vidua: et tū non est. q̄ est nupta: contrarius est determinatum. nam tex. qui excludit mulierem nubentē a tutela filij: intelligitur de alijs nuptijs. nam de eisdem nō dubitauit. quia non est suspitio: q̄ exco:net filium. ergo et **¶** Et hoc ad presens sufficiat ad tutelam matris et auie: quia alibi non reperies ita determinatum.

**Impuberes** Tutoris p̄uisionē eq̄tatis rō introduxit: vt q̄ p̄ etatis imbecillitate ad sui regimen nō sufficit: alterius regimine gubernetur: et finita tutela tutelæ iudicij: intentatur non ante. h. d. v. q̄ ad fi. **¶** Sed pone mater filiorum tutelam acceptare non vult. nūquid ex hoc sentiet aliquod incōmodum de iure. **¶** Rñ deo q̄ si mater stetit negligens p̄ annum

q̄ filiorum tutelā non acceptat vel non petat aliū tutor es decerni filio suo. l. per iudicem ad confectionem inuentarij copelli possit. priuatur successione filij sui in pupillari etate decedentis. ut. l. omnes. C. ad tertul. et l. sciant. C. de legit. heredi. et l. ij. et quod ibi no. C. si ad ver. de lic. et l. ij. §. si mater. et §. ult. ff. ad tertul. et bec procedunt de plano q̄ est locus tutori datiuo: matre negligente vel ea renūciante. **¶** Sed pone q̄ pupillus habeat tutorem legitimū. q̄ forte supererat sibi patrius. qui erat primior: nūquid priuabitur mater successione filij. nisi petierit tutorem. **¶** Rñ deo q̄ non. q̄ tutorem legitimū. l. xij. ta. facit absq̄ eo q̄ petatur. ut. l. iij. in prin. ff. de legit. tu. et s. de legi. agna. tu. in prin. et hoc est clarum. **¶** Sed pone q̄ talis tutor legitimus: nec facit inuentarium nec administrat: mater coram iudice non instat q̄ talis legitimus tutor faciat inuentarium. uel q̄ satisfat uel alia faciat ad que tenetur: nūquid ex hoc priuabitur successione filij sui videtur q̄ sic. q̄ cāus est in l. ij. §. q̄ si non compulerit. ff. ad tertul. nam excusatur a nō petendo ex quo. l. dedit. non tamē excusatur a faciendo cōpelli per iudicem conficere inuentarium: et alia que facere dicit hanc partem tetigit Spe. in ti. de tu. v. nūquid dicendum. in fi. Albertus et Dos. determinat oppositum qui disputant hanc q̄onem et probat determinatue inducēdo quādam notabilem glo. que est. in. d. l. iij. C. ad tertul. que ponit quinq̄ cāus sp̄ales in quibus mater excusat. si nō petat tutorē filio. primus ē si pubes decedat filius. ut est cāus in. d. l. iij. §. ult. C. ad tertul. secundus si mater uiderit nō expedire: et non expedit filio suo tutorem habere: seu inuentarium facere: ut non ostendatur bona rei familiaris. ut. l. j. C. quando et q̄. quar. ps. debetur. li. x. tertius si mater uolebat petere tutorem infra tempus legitimū: sed alius puenit eam quo cāu mater excusat. **¶** Sed facit ad statutū quo cauetur q̄ iudici infra certum tps habeat denunciare maleficiam: q̄ si p̄uenti fuerint ante illud tps p̄ iudicē inquiringem vt per eum q̄ accusationem de maleficio porrexit: non tenebitur iudicis ad penam statuti pro eo q̄ non denunciavit. quartus cāus est. si filius h̄et aliquem tutorem legitimū. quintus si mulier fuerit minor. xv. an. q̄ propter etatem sibi subuenit. Item fallit et si mater fuerit in seruitute vel grauata infirmitate vel alia iusta cā: put bec omnia colliguntur in. l. ij. §. si mater. cum se. ff. ad tertul. **¶** Ex predictis Albertus determinauit matrem non esse priuandā debita successione filij propter negligentiam. nā. l. loquētes de priuāda matre non petete tutores et. videt loqui in tutore datiuo. non aut in legitimo. vnde. d. l. odiosa restrictio gēda est. non aut trabenda ad legitimū. et ita ē determinat Jo. an. corrigēdo dictū Spe. in. d. §. nūquid dicēdū. v. ult. qui male locutus fuit vt p̄ ibi in addi. Jo. an. **¶** Sed quero pone q̄ mater pregnans exis. mortuo marito nō petijt se in possessionem mitti noīe ventris bonorum mariti nec et petijt tutore ventri: nec et petijt curatorem dari bonis ad q̄ omnia tenetur de iure. vt p̄ in ti. de ven. in poss. mit. et de cura. bo. dando. nūquid per hoc successione priuabitur: videtur q̄ sic: q̄ in primis duobus casibus multū delinquit denegando fauorabilia partui qui producitur in lucem: nasciturus nō solū sibi. sed et reipublice. ff. de v̄. in poss. mit. l. j. §. eo facilius. **¶** Preterea multū delinqt: q̄ p̄pter negligentiam poterunt denegari alimenta partui. vt p̄. eo. ti. l. ex tranco. in fi. que videt ea magis p̄iudicialia. q̄ non petere tutore: ergo p̄pter has negligentias priuabitur filij successione. **¶** Preterea Albertus determinat in dictis duobus casibus. l. cum non petijt se mitti in possessionem bonorum noīe ventris. Item cū nō petijt ventri tutores dari non esse priuandā successione filij: q̄ nulla. l. cauet q̄ et his casibus priuaretur mater. ergo erubescere debemus si contrariū sentiamus. vt. l. illam. C. de coll. **¶** In tertio vō casu. l. si nō petijt curatorem dari boni bonis successi. priuabit: q̄ l. nō habeat locū verba. l. siue consōnis. que p̄uidit q̄ mater non petens dari tutorem filij priuatur successi. filij h̄z locū mēs in isto casu. vt est casus in. l. ij. §. sed si p̄gnans. ff. ad tertul. **¶** Ultimo circa. §. impuberes. q̄ dictus. §. tractat de reddēda rōne p̄ tutore finita tutela. q̄ igit tutores

solent conficere de rōnibus ipsorū. *Lodices* et *libros*, que ro quō et quādo fides eis adhibeatur. *Distingue* tres casus: aut est in libro tutorū aliquid scriptū p̄ tertio: et tunc si dē p̄ tertio facit: ut ē casus in l. *luci*. §. *tutelle*. ff. de adm. tu. Aut cōtinetur aliquid in eo p̄ pupillo cōtra tutorem: et facit fidē: q̄ p̄ priuata scriptura confecta facit fidē contra se ut no. glo. in l. *q̄dā*. §. *nūmularios*. ff. de edēdo. et l. *instrumēta*. et l. *rōnes*. C. de p̄ba. aut aliqd cōtinetur in dicto libro: contra pupillū et tūc aut talia sunt q̄ depēdēt a voluntate tutoris mera: ut q̄ mater est: et facit scribi in codice rōnū. q̄ ipsas impensas quas facit itēdit rebz: et animo spē tēdi facit. et tunc fidē facit contra pupillū. et p̄ tutorē ut. l. *nē fennius*. ff. de neg. gest. Aut in dicto libro sūt descripta talia q̄ non depēdēt a voluntate tutoris: ut puta q̄ aliqd ipendit vel solutiōne recepit: et similia. et tūc dic̄ fm̄ *De*. q̄dā sunt q̄ nō p̄nt de facili p̄bari ut expēse minute: ut puta q̄ emit carnes falsas p̄ quotidiano vsu. et in istis statur libro suo. ar. leg. si q̄s p̄ redemp. C. de donac. et quod no. *Ly*. de epis. et cleri. Aut vero cōtinentur alia que p̄nt particulariter p̄bari: ut puta q̄ soluit creditori pupilli vel similia: et tunc creditur ei cum sit priuata scriptura. ar. d. l. *istis*. Sed contra p̄dicta instatur qd̄ nullo modo stetur scriptu re tutoris. vñ op. de. l. *ex snia*. ff. de testa. tu. vbi ascribens sibi tutelā in testō nō ē tutor. *So*. Ibi loquitur de ascribēte sibi tutelā et tuelle offm̄. et id̄ illi scripture nō statur: sed que supradicta sunt loquuntur in scriptura q̄ sit de p̄ticularibus articulis tutelē: et fm̄ hoc ē d̄fia: vtrum q̄s sibi ascribat totale offm̄: an particularia officij illius. *Que* faciunt in arg. vtrum notarius possit scribere cōmissionem que sibi fit de aliquo actu. ut puta cōmissa est alicui examinatio testium: nunqd̄ hanc cōmissionē possit idē scribere: p̄ p̄dicta p̄ determinatio q̄ sic. nāz non ipse ascribit aliquod officium totale: sed si vellet sibi ascribere. vnum offm̄ totale: ut puta q̄ esset cācellarius vel notarius tunc non posset et fm̄ hoc notarius ordinarij vicarij qui scribit distributio nez officialiuz: nō posset scribere deputatiōez officij sui. qz esset ascribere totum offm̄: sicut i simili videm⁹ si eēt cōtētio de totali iurisdī. potestatis. si esset potestas nō posset de hac cā cognoscere. cum cā sit p̄pria in qua nullus pōt esse iudex. ut. C. ne quis in cā p̄pria ius. di. Si vero est contentio. vtrum in vna cā particulari. puta ticij esset ipse iudex cōpetens. bñ posset de hac cognoscere. ut. l. *ij*. ff. si quis in ius. no. non ierit.

**De auctoritate tutorum.**

**Auctoritas** Breviter .h. d.

Sine auctoritate tutoris pupillus suā cōdōnez meliorē efficit: et tutoris auctoritas ad obligādū pupillus ē necessaria sine qua pupill⁹ actū gerēs vtriqz obligatorū p̄bēt cū eo sibi obligat

sz eid̄ ipse nō obligat. h. d. viqz ad. §. *neqz tñ*. *In* glo. v. ibi ar. §. *zē*. so. hic p̄t p̄ tāto claudicat: qz ē iusta cā claudī cādī p̄ culpā p̄bētis cū pupillo sine tutore. *In* e. glo. ibi als *zē*. qz *tex*. et gl. i corpore iuris circa hanc materiā qñ pupill⁹ obliget vel nō vidēt multū aduersare. omittit. op̄. oīuz distigue fm̄. d. *Bar*. aut nos loquimur de pupillo isāte: et certe ille nec civiliter nec naturaliter obligat vey tñ locupletior fact⁹ tēbit cōditiōe sine cā vel actōne ad exhibēdū: nō aut actōne ex p̄ctu quē gessit ut. l. *ij*. in p̄i. et qd̄ ibi no. ff. cōmo. et qd̄ no. i. l. *pupill⁹*. ff. de reg. iur. et qd̄ dictū est in infante idē dicēdū in p̄rio infantie. l. a. r. an. infra qd̄ diximus infra de iuti. sti. §. si pupillus. sz si pupill⁹ ē p̄rimus puberati et tūc aut p̄mittit tutori suo: et nō obliget civiliter nec naturaliter. ita no. gl. l. i. ff. de nouac. qd̄ est verū nisi pupillus esset locupletior ex p̄ctu cum tutore facto ut. l. in qbus. ff. de auc. tu. Aut p̄mittit alij sine tutoris auctoritate: et tunc obligat naturaliter etiā si nō sit locupletior rōe cōsensus cadentis in eo. q̄ naturalē obligōnez iducit. ut. d. l. i. ff. de nouac. et hoc etiā procedit si nō hēat tutorem. pro hoc facit. l. si. in p̄in. ff. de iur. iur. an. l. si pupillus. ff. ad. l. fal. et l. *cu3*. illd̄. §. i. ff. quādo di. leg. ce. *cu3*. si. Si vō pupill⁹ est fact⁹ locupletior ex p̄ctu quē inuit: tūc et civiliter et naturaliter obligatur: ut

dicat hec gl. et in dicta. l. i. ff. de nouac. Si vō contraxit eius tutoris auctoritate: tūc civiliter et naturaliter tenet tamē beneficium restōnis iuuat si lesus est. ff. de aut. tu. l. *ipuberes*. et c. *Ea* q̄ dicta sunt q̄ pupill⁹ obligatur limitāda sūt si pupillus p̄ctum fecit sup̄ re alienabili sine decreto quales sunt res q̄ seruando suari nō possunt: si vō super re q̄ nō sic possit alienari sine decreto: tunc nō obligat sine tuto. aucto. ut ē casus in l. ad resoluendū. ff. p̄di. mi. Et ē ratio p̄dictorū oīum: nam in p̄rio casu id̄ pupill⁹ nō obligat qz nō hz cōsensus: et sic deficit cōsensus sine quo p̄ctus robur non sumit. In secundo casu non obligat rō qz. l. resistit obligōi et quo tūc cūqz. l. resistit obligōi nulla actō orit̄ civilis. nec naturalis. ar. l. si non forte in p̄i. ff. de cōdi. inde. et ista est rō. l. bis cui bonis. ff. de ver. sig. vbi d̄. q̄ ille cui ē interdictus bonis nullo mō obligat. *Nā* cū. l. resistit alicui actui p̄ccatū est venire cōtra. l. ex tali actu nulla pōt resultare obligatio: ymo iuramentum si validaret talē p̄ctū: ut dicit doc. in l. si q̄s pro eo. ff. de fideiuf. qd̄ tene mēti p̄petuo ad statuta p̄hibētia aliqd fieri. *Putā* statutu: dicit q̄ mulier si cōtrahat absqz cōsēsu viri sui: vel q̄ null⁹ p̄bat cum muliere nisi corā iudice: et similia. *Nā* si p̄tract⁹ fieret p̄dicta p̄hibitiō: nulla resultaret actio etiā si eēt iuramento vallatus: sec⁹ est si contractum. l. nō approbat: nec ē reprobat: ut puta qz dicit: si fact⁹ fuerit p̄ctus cum muliere absqz talibus solēnitatib⁹ cōtract⁹ ipse nō valeat: nā hoc cāu. l. nō resistit p̄ctui: sz non p̄bat: tūc naturalis obligatio nascitur ex eo: et si validaret iuramento efficac̄ eēt. hic est q̄ pupillus naturaliter obligat p̄trahēs sine tutoris auctoritate: qz. l. si resistit p̄ctui suo: sed ipm̄ non approbat. *Sed* q̄o quō adult⁹ obliget. rñ deo l. gl. videant̄ aliter sentire: qz aut hz curatore: et tunc idē est de eo qd̄ de pupillo maiorē infante sz p̄rio pubertati: qz p̄trahēs sine curatore naturaliter obligat vel civiliter: vel naturaliter et civiliter. ut. s. dixi de pupillo: aut vō curatore: nō hz. et tūc civiliter et naturaliter obligat hz possit restitui si lesus est. ut. l. *ipuberes*. ff. de verborū ob. Sz cōtra hanc so. fortiter istat gl. in l. si curatore. C. de in i teg. resti. q̄ epparat adultum curatore hñt̄ ei cui ē bonis interdicit⁹: qui nec naturaliter nec civiliter obligat: qz p̄ iter dictionem administratōis iudex vñ legali auctoritate contractui fido p̄ p̄digū talē resistere: ergo ita erit de adulto: qd̄ nullo modo obliget sine curatore: et hanc opi. tenēt qui dam et male qz ex hoc sequitur: qd̄ in plus obligaret pupill⁹ q̄ adultus. qd̄ est absōnū dicere: gl. ergo q̄ vult eū epparare ei cui est bonis interdicitū simpliciter verū nō dixit: nā p̄ dationem curatoris non tollit administratio bonorū suorū sz remouet quoddam somētū iur⁹ civilis ex quo resultat civilis actio: sed qñ interdicit⁹ bonis denegatur administratio bonorū: vnde non est bona epparatio p̄dicta: nisi velle mus dicere q̄ assimilem⁹ eidē quo ad denegatōez actiōis q̄ ita denegat ex p̄ctu adulti p̄bētis sine curatore: sicut ex p̄ctu eius cui bonis interdicitū est: sz quo ad denegādū obligationē naturalem dicta epparatio non p̄cedet: qñ autē pupillus dicatur factus locupletior dicam infra de iuti. sti. §. sed quod diximus.

**Neque tamen** *Is*. h. d. *In* hereditariis directis vel fideicommissariis vel bonorū poss. acq̄sitis pupillo: necessaria ē tutoris auctoritas. et pupillo a iure p̄uidetur ne vanum in debite patiatur. h. d.

**Tutor autem** *Is*. h. d. Actus q̄ gerit p̄ pupillum in quo tutoris auctoritas erigit. p̄ tēpore quo gerit act⁹ auctoritas tutoris est interponēda: et ex intervallo vel p̄ epistolam interposita: nō hz effectus. *Et* nemo i re p̄pria auctorizat. h. d. vlyqz ad fi. ti. *In* gl. q̄ incipit. l. rei ven. ibi vel idē in eo qd̄ i alijs *Hanc* etiā questionē format spe. i. ti. de tutore. §. generaliter. ver. idē in debitor. et p̄firmat primā p̄ez huius gl. l. qd̄ creditor vel debitor. qui datus est tutore in testō possit esse tutor. et fuit secutus *Edof*. mar. gu. gui. de suz. et *Ly*. i. at. minor. C. q̄ da. tu. pos. *cu3* hac tñ additiōe qz sit tutor si testator cum sciebat eē creditore vel debitorē. *Aso*. C. q̄ da. tu. pos. §. idem si creditor i summa. et gl. hic et i corpore. ut

bij qui

bi q obli. se. pbi. et in aut. minor. et tenet oppositū q siue testator: si uerit siue igno: auerit tutor: datū in testamēto esse credito: et vel debito: q tutor non erit: hanc opi. se- cutus fuit Ja. de bel. et dicit esse calum. i. q. et hoc oia. in di- cto corpore. vbi ter. dicit. nō oīno. q negatō preposita si- gno vniuersali affirmatio facit equipolles suo dīctorio. nullo modo et nullo casu. Et p p̄ia opi. facit autē. matri et aue. nā in si mater id admittit s̄ sit debitor vel creditor. q: fides eius est approbata. a. l. multo forti⁹ erit admitten- dus testār⁹ q p̄feri matri. Itē possit induci dictū. autē. cō- tra. hanc opi. et p̄ alia hoc mō. exceptio p̄firmat regulas in nō exceptas. vt i rubrica p̄ Dy. extra de re. iur. li. vj. s̄ so- la mater excipit q licet sit debitor vel creditor nō exclu- dit a tutela. ergo i oībus alijs remanet regula firma. s̄ cer- te hoc rō possit tolli p̄ nō i. l. q pp. ff. de re. iur. nec ob. rō facta p̄ p̄ia opi. nā si rō sp̄latur. sit i testārō tutor: q: si des ei⁹ sit approbata pp̄ qd̄ satisfacere nō tenet. Idē eēt di- cendū i tutor: e dato ex inquisitione quē. l. habet multū pro cōfidatō: adeo etiā q nō satisfacit: et tam planū est q si ē cre- ditor: vel debitor: iste excludit: ergo idē erit i testārō: sed hec ratio nō multū cōcludit: q: in tutor: testārō pl⁹ v3 te- stimoniu p̄is q filio dat hereditatē suā q etiā et exhereda- to dat tutor: et q cum sūme diligit adeo q null⁹ amor: vin- cit paternū vt. l. isti quidē. i. ff. qd̄ me. cā. p̄pter qd̄ mi- nus suspicari. est de isto: q̄ quis sit creditor: vel debitor: q̄ de dato ex inquisitione. Idēo p̄ia pte facit q: voluntas testa- toris. est. l. vt in. q. disponat in autē. de nuptijs. ergo nō ob. huic. l. testārō: q: iste tutor: sit debitor: vel creditor: q: cū l. voluisset potuisset. p̄uidere q tutor: esset. Dy. i consilijs suis i cōsilio. xxxviij. tenet scōam ptem cum Azo. et Ja. de bel. p̄ rōes. p̄ hac pte iductas nec ob. q. l. multum con- fidit de testārō q: v3 est quo ad casum n̄m qd̄ pat. q. a. l. de creatōib⁹. C. de epi. audi. et. s. i. j. de satisf. tu. q̄ dicit q: fides illi⁹ est approbata intelligit quo ad onus satisfatōis cuitande nō aut quo ad hoc vt possint eē tutores si debito: vel credito: sit q̄ illa. l. antiqua non potuit de hac nouissi- ma cogitare preterea si releuatio ab onere satisfatōis esset cā quia testārō tutor: debito: vel credito: a tutela nō ex- cluderetur ergo similiter eēt in datuo ex inquisitione quia similiter nō satisfacit qd̄ tñ est saltus et sic tenuit in consilio perfato dñs Dy. ¶ Sed successiue q̄ro de quadam q̄one quam disputauit. d. Ray. de for. Quidā credito: pupilli datus est tutor: i testō. qui suum creditū tacēs ē a iudice cō- firmatus in admistrato: ē huic pupillo suspēst patruus qui vult hūc tutor: testārō remouere dicens: q: q: credito: est a suo credito cecidit: et tutela est p̄uar⁹. mō q̄ritur: nūq̄d possit hoc dicere: et virtus. q. i hoc consistit an credito: pu- pilli qui imituit se eius tutelle. p̄pterea cadat a credito: et an desinat esse tutor: vt tutor: remaneat: et sibi sufficiat pena q: p̄dat creditum: quā. q. format gl. in. l. pater. i p̄ia gl. ff. d̄ procuf. certe in hoc fuerit opi. Azo. tenebat q: a credito ca- dat: s̄ tutor remaneat. Idē tenebat q: puniat in vtroq; vi- delicet in amissōe crediti: et in amissōe tutelle: de oib⁹ opi. sit mēto i. l. p̄pter litem. ff. de excu. tu. in p̄ia gl. et i aut. mi- norum. C. q. d. tu. pos. q̄ sibi inuicē vt variare ab eo qd̄ di- perat glo. p̄fata. d. Ray. determinauit q: dicta opi. Azo. sit vera. v3 q: tutor: remaneat et credito p̄uetur: q: in aut. vt bi qui ob. se pbi. et. C. usq; ad fi. q. q̄ aut ponit quatuor ca- sus. prim⁹ est in credito: ex cā antiqua: Secund⁹ i credi- tore ex cā noua. Tertio in debito: antiquo. Quarto in iā tutor: e recipiente cessionē cōtra pupillū: prim⁹ subdiuidit in duos: q: aut p̄stat de credito a principio: et tunc repellit: nec puniat si se non imisceat: secund⁹ ē si tacuit nec a p̄ici- pio constitit de credito tunc cadit a credito: nec alia pena punitur ibi nec nos ergo punire debem⁹ cū: nā repulso tu- tore a tutela admittit ad eā cū non repiat iste phibitus cum ceciderit a credito. ar. l. qd̄ vō. ff. de legi. p̄terea cessā- te cā finali cessare d̄ effect⁹ vt. l. generalr. C. d̄ epi. et cle. sed cā finalis huius phibitōis ē creditū: ergo cessate cre- ditor cessabit phibitio et dispositio. cū cā sit reducta ad nō cām: nec ob. qd̄ solz no. in. l. non dubiū. C. de legi. ad hanc rationem vbi d̄ q: sufficit legislator: phibuisse. et. q. illō

verum est q̄ phibitio ē de iure cōi: secus si eēt de iure sp̄ā- li: vt hic et ar. l. ff. de diuor. p̄terea satis est ex vno facto quē vna pena puniri: vt. l. et facto. q. iul. ff. d̄ vul. et pu. iul. p̄terea eodem mō vi. def. cadere a debito a quo cāt⁹ ē tutor: sic ē qd̄ de facto et p̄cto: vñ repire vi. letur se speditum tpe quo tutor: ē. ar. l. si post mo: res. ff. de le. i. et qd̄ dixi de q̄one p̄cti. s̄. de his qui sūt sui vel alie. iur. q. i p̄ate. p̄terea ex quo debitum talis tutoris. L. remittit ergo et ipse tutor: vide- tur remittere. vt. l. si. C. si mā. ita fue. alie. s̄ planus est qd̄ ille q: remittit d̄bitus p̄t admitti a tutela. p̄terea p̄ hac determinatione facit. q. si vero tacuit. i dicta autē. vbi credi- tori tacet. pena iponit. et tutor remanet. Ja. de bel. et alia opi. videlicet q: tutor: nō remanet in tutela. p̄terea q̄n d̄ ali- quo dubio sūt opiones. dicebat mar. fil. q. opi. seq. debem⁹ q: applaudet magis mēti bonoz viroz et eq̄tati. sed in men- te boni viri nō caderet q: credito: tacēs creditum. p̄opter qd̄ fuit d̄nificat⁹ in credito suo. sine suspitōne in admini- stratione bonoz pupilli sit. nam si lex h̄ cū suspectū. q: cre- ditor: ē ne i bonis pupilli malignet. multo magis. d̄ cū h̄re suspectū. q: d̄nificat⁹ est. vñ magis h̄ cās malignat i ad- ministratōe bonoz pupilli. ar. l. si. C. de nup. p̄terea i au- tē. et bi. qui ob. d̄. ad admistrōs nō acced. it. et. et sic eis to- talit̄ videt admistratōne ibibere: h̄c velut eq̄oz seq̄tur Jo. an. i addic. in. d. q. generalit̄. ver. qd̄ si debito: . ¶ In e. glo. in fi. et ergo ista gl. q: si tutor: tenet pupillo actiōe rea- li non phibet ei⁹ tutelā assumere. quaz seq̄tur Dy. s̄ gl. no. q̄trariū et meli⁹ fm. d. meū et. d. Bar. i dicta aut. mino- rū. pp̄ verbū tenet. qd̄ ē in ter. qd̄ idifferenter ipostat et se h̄ ad actiones reale et p̄sonale. p̄terea eadē est rō et suspitō in actōe reali et p̄sonali. ne sibi tutor: forte surripet ista et defensionē pupilli. ¶ Alteri⁹ q̄ro. vtrū tpe h̄z. l. pupill⁹ tenebat inuit⁹. siue cogebat etiā assumere curato: ē. cū tu- tor: volebat agere cū eo. gl. in. l. iij. q. si pupill⁹. ff. de tutel. dicit q: cogit petere vñ. nō tñ h̄c vel illū. s̄ illū quē cli- get dabit iudex s̄ est mix⁹ q: iudex d̄cat seq̄ volūtate pupil- li. q: nō cognoscit q: curato: sibi expediat et sic forte petet illū. quē tutor: volz. vnde forte meli⁹ p̄uisus p̄ iudicem suū set si iudicis arbitrio reliq̄set. fm. d. Bar. ¶ S̄ q̄ro. nū- quid talis curato: dabit volēs vel inuit⁹. Ja. de are. dicit q: dabit tñmō volēs q: ter. in. d. q. dicit q: dabitur p̄sus petēti. ex quo sequit⁹ q: d̄ volēs esse. Alij dicūt q: dabitur inuit⁹ sicut tutor: vt. l. mūe. ff. de mūe. et bono. s̄ tene p̄i- mā p̄e fm. d. Bar. qd̄ ē v3 nisi forte calū ad curā p̄pel- lere ar. l. i. q. q̄n. ff. de cur. bo. dādo. q: forte nō repiret ali⁹ idone⁹. vt ibi p̄. qd̄ sequit⁹ Ly. l. l. qui pe. tu. ¶ Sed pone. q: dat⁹ sit curato: absens q: scies se datū cō enit po- stea nūquid valeat. vt q: sic. q: habitio rati sequens vt va- lidare qd̄ p̄i non valebat. sicut dicim⁹ in p̄curatore. qui abis dat vt. l. i. ff. de procuf. d̄bebit tñ abis dari tāq; p̄is s̄ certe dic q: nō valet. q: ter. in dicto. q. si pupillus dat for- mā q: def p̄is. et id datus illa forma nō suata nō valet. ar. l. cū bi. q. si p̄tor. ff. de trasact. p̄terea. cū certo tpe regit cō- sensus. rati habitio sequit⁹ nō sufficit. vt. l. quid ergo. i p̄i. ff. de his qui no. isa. et. q. tutor. i. et. ti. et. l. obligari. ff. de au. tu. ¶ Qd̄ sequit⁹ Ja. de are. et id in instro cure sp̄ facias apponi q: talis iudex tali adulto p̄nti et petēti dedit talē p̄ntē et re- cipitē s̄ oib⁹ et. ¶ S̄ nūquid possit dari curato: isāti. p̄ p̄dicta p̄. q: nō. q: isās nō p̄t petere nec cōsentire. ¶ Sed q̄ro. qd̄ faciet si tutor: velit litigare cum pupillo isātē. Rñ deo q: expectabit quousq; isās erit fact⁹ maior isātē. fm. Ja. d̄ are. et hoc medio tpe neutri curret prescriptio. vt. l. ij. q. rōnibus. ff. d̄ iud. s̄ certe p̄. h̄ erit male p̄uisus tutori qui vellet suus. vnde bñ p̄uidet ius nouissimus. nā aut tu- tor: ē aliquid receptur⁹ a pupillo. atēq; tutellaz assumat. et nō p̄t tutor: creari. et si dat ius suus perdit si admistrat. vt p̄ i dicta autē. minor. vnde tñc nō ē curādum de credito cum ceciderit a iure suo. aut p̄dēte tutela superuenit ius crediti s̄ pupillum. et tunc nō p̄t. nisi adiuncto curato: admistrare. quo auctore poterit pupillū cōuenire. quē ad- mōs si abinitio fuissent plures tutores. vnus possit altero agere auctorizare vt. l. si plures. et qd̄ ibi no. ff. de testa. tu. et adiungit dicto tutori curato: vt. s̄. dixi. quo auctore que

## Qui. modis tutel. finitur

net tutorem. aut hēbat ipsa iura anteq̄ admistrar. 7 tunc ille non d̄s accedere ad admistrōs: nec ad eā fuiss̄ admistrus si se debitorem expressiss̄ esse: unde euz hoc tacuerit i fraudes. extra ordinē puniet in. l. eos. ff. de tutel. 7 poterit facere euz remoueri: vt. d. autem. minor. s̄ si vell̄ eū remouere prius brēt ad remediū huius. §. recurrere. v3 q̄ da ref̄ curator: quo auctore ager̄ 7 tuteor. §. S3 qd̄ de curatore. qui daf. furioso vel pdigo R̄ideo q̄ tales ignorantes 7 et abites curatores recipiūt cum enim cura sit legitima iūto abite. 7 ignorāte sicut tutor daf̄ naz tales p̄ sone si vellent cōsentire nō possent qz carēt cōsensu vt. l. ij. §. voluntate. ff. fo. ma. facit. l. fulcini. §. adeo. ff. ex. q. cau. in pos. ea. ¶ S3 cum pupillus nō hēat legitimā psonā stādī in iudicio. Quero nunqd̄ prima vice ad petitionem creditoris citabit̄ certe tex. in. d. §. si pupillus videt̄ innuere q̄ sic qz ibi dixit sine pupillus agat sine conueniat̄ 7 sic in nuif̄ q̄ tā citatus erat anteq̄ tuteorē brēt facit. l. i. §. sufficit. ff. de adm. tu. 7 hoc veȳ ē indubitāter in cāuillo. ¶ S3 q̄ro nunqd̄ ad petid̄s cuiuscunqz̄ creditoris alterius possit citari pupillus tutorem nō habēs abiqz̄ curatore videt̄ q̄ non qz pupillus nō h̄ legitimā psonā stādī in iudicio si ne tutore vt. l. i. C. q̄ legit. psonā: s̄ citatio ep̄s p̄ia 7 fundamētū iudicij cum iudiciū incipiat ab ea pte q̄ ē d̄ in ius vocādo vt. l. §. si. j. d̄ p̄a te. litigā. 7. l. i. ff. d̄ in ius vo. So. dic q̄ et citari poterit: 7 citatio facta de pupillo simplr̄ debet̄ itelligi q̄ cōpeat cum tutore alioqui si compeat ip̄e solus sine tutore in iudicio contumax̄ eēt qz nō videt̄ cōpēt quia non cōpēt legitime. vt. l. ij. §. desēdi. ff. ex. q. cau. i. pos. ea. 7 iō s̄ eum tanq̄ s̄ contumacē pcederet̄ ad missiōē ex p̄io decreto vt. l. apud ful. §. si. ff. ex. qui. cau. in pos. ea. qd̄ ē notādū: qd̄ sequit̄. d. Bar. in dicta. l. iij. §. si pupill̄ de tutel. ¶ Et facit iste. §. ad. q. nā cū iure cauef. q̄ s̄ filiusfamilias non possit testari patre viuētē donare tamen cā mortis ip̄o volēte p̄t. vt. l. tā bis. ff. de donac. cā mor. ¶ Donec fili⁹ in vltis cōstitut⁹. qz non p̄t testari cā mor. ali quid volebat d̄are p̄e ip̄o consentiēte. nunquid̄ huic donatōi poterit consensus prestare. iste tex. facit q̄ non qz eēt auctor in cā sua hoc qd̄ d̄terminat̄ notabilis l. i. ff. de adm. tu. quā sequit̄. d. Bar. in dicta. l. tā bis. ¶ In gl. se. quē. q̄ icipit. facit ad hoc. i. fi. so. ibi nō ē iudex in cā sua. vt ibi no. 7 ibi illud statuit̄ in odium mandātis. Baldus.